

**Lucrari de reconstructie a casei
de cultura situate in c. Cocieri, s.
Cocieri, str. Renasterii, 69**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 1

Lucrari de reconstructie a casei de cultura

Valoarea de deviz 717 053,10 Lei

Intocmit in prețuri curente 13.07.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Amenajarea teritoriului. Demolare.				
1	RpDB37A	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice	m2	931,000	34,50 34,50	32 119,50 32 119,50
2	RpCB18C	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, beton armat in fundatii, pereti, stilpi etc	m3	5,000	678,10 675,00	3 390,50 3 375,00
3	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3	0,500	682,50 0,00	341,25 0,00
4	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	80,000	51,60 0,00	4 128,00 0,00
		<i>Total</i>	Lei			39 979,25
		Total Amenajarea teritoriului. Demolare. Inclusiv salariu				39 979,25 35 494,50
		2. Amenajare				
5	TsE04B	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 81- 180 CP, prin taierea damburilor si	100m2	10,060	25,88 0,00	260,40 0,00

		impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II				
6	CO03A	Borduri pt. trotuare asezate pe mortar de poza, marca M 100-T de 5 cm grosime, pe o fundatie de beton clasa C 5/4 de cca.15 cm grosime cu rosturile umplute cu mortar (Bordura B4 1000x200x80 mm)	m	45,000	165,00 35,00	7 425,11 1 575,00
7	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3	100,600	549,22 30,00	55 251,97 3 018,00
8	CO02C	Trotuar executat cu placi de beton pentru pavaje asezate pe un strat de nisip de 10 cm grosime cu rosturile umplute cu nisip (pavaj vibropresat, tip caramida, 40mm, culoarea se va consulta cu beneficiarul	m2	1 006,000	210,25 34,00	211 515,02 34 204,00
		<i>Total</i>	Lei			274 452,50
		Total Amenajare Inclusiv salariu				274 452,50 38 797,00
		3. Reparatia pragurilor si a treptelor				
9	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	247,520	76,20 35,00	18 861,07 8 663,20
10	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg	594,050	22,05 1,50	13 101,12 891,05
11	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic inceleiate, cu grosimea sub 15 mm (placarea scarilor cu gresie portelanat 10mm, plansa3)	m2	106,160	472,82 192,75	50 194,54 20 462,35
12	CG50A	Executarea pardoselilor din granit ceramic fixate pe adeziv: dimensiunile placilor sub 50x50 cm	m2	141,360	382,93 119,70	54 130,39 16 920,80
13	CO07B	Imprejmuiri metalice din otel profilat, model decorativ (ingradire metalica decorativa 500mm innaltime- 35m)	kg	875,000	78,47 30,00	68 659,50 26 250,00
14	CN21A	Vopsitorii la balustrade, grile si	m2	45,000	61,55	2 769,75

		parapete metalice,executate cu vopsele pe baza de ulei in 2 straturi			56,00	2 520,00
		<i>Total</i>	Lei			207 716,37
		Total Reparatia pragurilor si a treptelor Inclusiv salariu				207 716,37 75 707,40

		Total	Lei	522 148,12
		CNAS	24 %	35 999,74
		Transport	4 %	14 264,62
		Total		572 412,48
		Cheltuieli de regie	3 %	17 172,37
		Total		589 584,85
		Benificiu de deviz	1,35 %	7 959,40
		Total		597 544,25
		TVA	20 %	119 508,85
		717 053,10		
		Total deviz:		
		Inclusiv salariu		
		149 998,90		

Intocmit

Bioenerg Construct SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primăria comunei Cocieri

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Deviz local de resurse № 1

Lucrari de reconstructie a casei de cultura

Valoarea de deviz 717 053,10 Lei

Intocmit in prețuri curente 13.07.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 1:				

Manopera:

1.	7123010010200	Betonist	h-om	50,000	50,00	2 500,00
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	14,851	50,00	742,55
3.	7129020012800	Pavator	h-om	691,860	50,00	34 593,00
4.	7132030012600	Mozaicar	h-om	148,512	50,00	7 425,60
5.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	50,400	50,00	2 520,00
6.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	437,500	50,00	21 875,00
7.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	859,192	50,00	42 959,60
8.	9310060019930	Muncitor	h-om	747,663	50,00	37 383,15
		Total manopera				149 998,90

Materiale:

1.	1010116200303	Huila scop energ.mixta	kg	218,750	3,00	656,25
2.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	20,422	300,00	6 126,60
3.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	122,631	300,00	36 789,30
4.	1421102200161	Pietris ciuruit spalcat de riu 7-30 mm	m3	1,395	300,00	418,50
5.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	10,396	250,00	2 599,00
6.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	113,000	250,00	28 250,00
7.	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	4,500	15,00	67,50
8.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	2,250	1,00	2,25
9.	2010237318750	Distantieri	buc	178,215	0,05	8,91
10.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,675	24,00	16,20
11.	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	5,400	24,00	129,60
12.	24302261000001	Fuga	kg	49,504	15,00	742,56
13.	2430226101337	Chit de cutit pe baza de ulei C 101-2	kg	1,350	12,00	16,20
14.	2430226103294	Vopsea de miniu de plumb pe baza de ulei V 351-3	kg	8,750	24,00	210,00
15.	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	1 223,576	3,25	3 976,63
16.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3 819,635	2,30	8 785,16
17.	2653102100853	Praimer (grund)	kg	15,924	24,00	382,18
18.	266111280060g	Placi din beton pavaj vibropresat, tip caramida, 40mm,	m2	1 056,300	141,67	149 646,02
19.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	2,250	0,00	0,00
20.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	8,843	0,00	0,00
21.	266612280030a	Bordura pentru trotuare (Bordura B4 1000x200x80 mm)	m	45,225	75,00	3 391,88
22.	267011220205p	Placi de portelanat 10mm	m2	251,763	240,00	60 423,12
23.	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	4,500	4,00	18,00
24.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	2,970	26,00	77,22
25.	2710703518270	Otel profilat (ingradire metalica decorativa 500mm innaltime- 35m)	kg	918,750	45,00	41 343,75
26.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	5,940	20,00	118,80

27.	2873122004100	Plase sudate	kg	599,990	20,00	11 999,80
28.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	4,375	40,00	175,00
29.	2874125884800	Nit cu cap semirotond	kg	7,000	2,00	14,00
30.	2881116002700	Disc abraziv	buc	4,950	25,00	123,75
31.	4011106202741	Energie electrica	kw	5,250	2,00	10,50
32.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	15,090	5,00	75,45
33.	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	3,160	5,00	15,80
34.	4100126202818	Apa	m3	1,096	5,00	5,48
Total materiale de construcții						356 615,41

Utilaje de construcții:

1.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	6,462	15,00	96,93
2.	2922140007000	Macara	h-ut	0,356	15,00	5,34
3.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj	h-ut	7,426	15,00	111,39
4.	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	4,225	300,00	1 267,50
5.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valuri R 8-14 de 14tf	h-ut	25,955	300,00	7 786,50
6.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	0,975	350,00	341,25
7.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,744	350,00	260,40
8.	2952270003205	Mășină de tăiat piatră universală	h-ut	46,732	25,00	1 168,30
9.	29522700037002	Betonieră de 250 l cu cadere liberă	h-ut	1,800	25,00	45,00
10.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L acționat electric	h-ut	2,970	25,00	74,25
11.	2952270004000	Malaxor	h-ut	0,900	25,00	22,50
12.	2952270007607	Mășină de găurit electrică cu ajutor de șnec	h-ut	1,513	25,00	37,83
13.	3410540000006	Autobasculantă-5t	h-ut	20,640	200,00	4 128,00
14.	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	1,509	125,00	188,62
Total utilaje de construcții						15 533,81

Total	Lei	522 148,12
CNAS	24 %	35 999,74
Transport	4 %	14 264,62
Total		572 412,48
Cheltuieli de regie	3 %	17 172,37
Total		589 584,85
Beneficiu de deviz	1,35 %	7 959,40
Total		597 544,25
TVA	20 %	119 508,85

Total deviz:

717 053,10

Intocmit

Bioenerg Construct SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primăria comunei Cocieri

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Amenajarea teritoriului. Demolare.				
1	RpDB37A	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice	m2			34,50 34,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6900	50,00	34,50
2	RpCB18C	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, beton armat in fundatii, pereti, stilpi etc	m3			678,10 675,00
	7123010010200	Betonist	h-om	10,0000	50,00	500,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,5000	50,00	175,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	5,00	0,10
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	15,00	3,00
3	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3			682,50 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	350,00	682,50
4	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t			51,60 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	200,00	51,60
		2. Amenajare				
5	TsE04B	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 81-180 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II	100m2			25,88 0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,0740	350,00	25,88
6	CO03A	Borduri pt. trotuare asezate pe mortar de poza, marca M 100-T de 5 cm grosime, pe o fundatie de beton clasa C 5/4 de cca.15 cm grosime cu rosturile umplute cu mortar (Bordura B4 1000x200x80 mm)	m			165,00 35,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6200	50,00	31,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	50,00	4,00
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0150	0,00	0,00
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0500	0,00	0,00
	266612280030a	Bordura pentru trotuare (Bordura B4 1000x200x80 mm)	m	1,0050	75,00	75,38
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0520	250,00	13,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,3750	2,30	30,76
	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,0310	300,00	9,30
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0130	5,00	0,06
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,0400	25,00	1,00
	2952270004000	Malaxor	h-ut	0,0200	25,00	0,50
7	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3			549,22 30,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	50,00	30,00
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	300,00	60,90
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	300,00	365,70
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	5,00	0,75
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	300,00	12,60
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R	h-ut	0,2580	300,00	77,40

		8-14 de 14tf				
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	125,00	1,87
8	CO02C	Trotuar executat cu placi de beton pentru pavaje asezate pe un strat de nisip de 10 cm grosime cu rosturile umplute cu nisip (pavaj vibropresat, tip caramida, 40mm, culoarea se va consulta cu beneficiarul	m2			210,25 34,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	50,00	30,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	50,00	4,00
	266111280060g	Placi din beton pavaj vibropresat, tip caramida, 40mm,	m2	1,0500	141,67	148,75
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,1100	250,00	27,50
		3. Reparatia pragurilor si a treptelor				
9	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2			76,20 35,00
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	50,00	30,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	50,00	5,00
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0330	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	2,30	29,90
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	250,00	10,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	5,00	0,05
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	15,00	0,45
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	25,00	0,30
10	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg			22,05 1,50
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	50,00	1,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	50,00	0,25
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	20,00	20,20
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	26,00	0,13
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	20,00	0,20
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,05	0,01
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	15,00	0,01
11	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic inceleiate, cu grosimea sub 15 mm (placarea scarilor cu gresie portelanat 10mm, plansa3)	m2			472,82 192,75
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,8550	50,00	192,75
	267011220205p	Placi de portelanat 10mm	m2	1,0200	240,00	244,80
	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	5,8000	3,25	18,85
	2653102100853	Praimer (grund)	kg	0,1500	24,00	3,60
	24302261000001	Fuga	kg	0,2000	15,00	3,00
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,0200	25,00	0,50
	4100126202818	Apa	m3	0,0050	5,00	0,03
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,3430	25,00	8,57
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0360	15,00	0,54
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	0,0072	25,00	0,18
12	CG50A	Executarea pardoselilor din granit ceramic fixate pe adeziv: dimensiunile placilor sub 50x50 cm	m2			382,93 119,70
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,3940	50,00	119,70
	267011220205p	Placi de portelanat 10mm	m2	1,0150	240,00	243,60
	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	4,3000	3,25	13,98
	24302261000001	Fuga	kg	0,2000	15,00	3,00
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,0200	25,00	0,50
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	5,00	0,02
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,0730	25,00	1,82
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0116	15,00	0,17
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	0,0053	25,00	0,13
13	CO07B	Imprejmuii metalice din otel profilat, model decorativ (ingradire metalica decorativa 500mm innaltime- 35m)	kg			78,47 30,00
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,5000	50,00	25,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	50,00	5,00
	2710703518270	Otel profilat (ingradire metalica decorativa 500mm innaltime- 35m)	kg	1,0500	45,00	47,25
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	40,00	0,20
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0060	2,00	0,01
	2874125884800	Nit cu cap semirotund	kg	0,0080	2,00	0,02
	2430226103294	Vopsea de miniu de plumb pe baza de ulei V 351-3	kg	0,0100	24,00	0,24
	1010116200303	Huila scop energ.mixta	kg	0,2500	3,00	0,75
14	CN21A	Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice,executate cu vopsele pe baza de ulei in 2 straturi	m2			61,55 56,00
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,1200	50,00	56,00
	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	0,1200	24,00	2,88
	1542126108945	Ulei de in sicitivat	kg	0,1000	15,00	1,50

	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,0150	24,00	0,36
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,1000	4,00	0,40
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	1,00	0,05
	2430226101337	Chit de cutit pe baza de ulei C 101-2	kg	0,0300	12,00	0,36

APROBAT:

Intocmit

Bioenerg Construct SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

Primăria comunei Cocieri

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.